
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 6302/2023 

Decreto n. 64 del 04/12/2023 

Oggetto:  SIG.  GIUSEPPE  CARUSO  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  CONSULENZA  A  TITOLO  
GRATUITO NELL'AMBITO DELLE MATERIE AFFERENTI PROTEZIONE CIVILE 

IL SINDACO

Premesso che 
-  l'Amministrazione,  in  ambito  delle  tematiche  afferenti  la  Protezione  civile,  anche  in  costanza  del  periodo 
Covid19,  si  è  proficuamente  avvalsa  della  gratuita  collaborazione  nonché  della  particolare  competenza  e 
professionalità del sig.Giuseppe Caruso in possesso di  certificate competenze di primo soccorso, di coordinamento 
dei sistemi sanitari e di sicurezza nelle pubbliche manifestazioni e specialista nel sistema di sicurezza sanitaria e  
prevenzione Covid19;
- a seguito di  richiesta informalmente avanzata dall’Amministrazione,  il  prefato sig.  Caruso ha manifestato la  
volontà di prestare consulenza in favore della stessa Amministrazione Comunale, a titolo gratuito, in ambito delle 
tematiche afferenti il coordinamento logistico operativo dei volontari di Protezione Civile mettendo a disposizione 
le conoscenze tecnico professionali di cui dispone;
Visto il curriculum vitae e studiorum dal quale si evincono le competenze e le conoscenze tecnico professionali  
dallo  stesso  possedute  e  consolidatesi  in  virtù  dell'esperienza  pluriennale  svolta  nello  specifico  ambito  della  
protezione civile;
Visto  il  Regolamento  comunale  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  ad  esperti  esterni  
all'Amministrazione, approvato con deliberazione GM n°17/2009;

Atteso che

- trattasi di incarico di natura temporanea che sarà espletato a titolo totalmente gratuito, ai sensi della normativa 
vigente in materia;
- il suddetto incarico viene conferito fino al 30/06/2024, salvo proroghe prorogabile;
- la soluzione prospettata di consulenza a titolo gratuito risulta avvalorata dal tenore letterale dell'art.6 c.7 della  
legge  122/2010 laddove  la  stessa,  riferendo i  motivi  della  limitazione  prevista  dall'esigenza  di  valorizzare le  
professionalità interne alle amministrazioni, appare escludere le attività di supporto, come nel caso de quo stante 
che  trattasi  di  attività  estranea  alla  sfera  gestionale  ed  amministrativa  tipicamente  affidata  al  dipendente 
dell'Amministrazione;
- il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale all'interesse del Comune di Trapani, piuttosto che 
del soggetto incaricato e lo stesso incarico viene conferito avendo verificato la disponibilità dell'interessato;
- gli incarichi di diretta collaborazione dell'organo politico possono essere attribuiti intuitu personae, modalità che 
mira a favorire l'attuazione degli obiettivi specifici dell'Amministrazione e, nel caso in specie, la difesa e sicurezza  
del territorio;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Visto il curriculum vitae e studiorum ;

Atteso che 

Decreto. n. 64 del 04/12/2023 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- trattasi di conferimento di incarico di consulenza a titolo completamente gratuito, caratterizzata da temporaneità 
ed occasionalità nonché conferita nel rispetto dell'art.11 del vigente Regolamento comunale per il conferimento di 
incarichi professionali ad esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione GM n°17/2009 e che il  
professionista ha manifestato la volontà di prestare consulenza gratuita in favore dell'Amministrazione Comunale;
-  il  suddetto  incarico,  nel  rispetto  della  vigente  normativa  è  attribuito  con  decorrenza  dalla  data  di  formale  
accettazione e fino al 30/06/2024, salvo proroghe;
-  l'incarico medesimo non rientra  tra  quelli  sottoposti  a  vincoli  previsti  dall'art.3,  commi  55 e  56 della  legge  
244/2007;
- la soluzione prospettata di consulenza a titolo gratuito risulta avvalorata dal tenore letterale dell'art.6 c.7 della  
legge  122/2010 laddove  la  stessa,  riferendo i  motivi  della  limitazione  prevista  dall'esigenza  di  valorizzare  le  
professionalità interne alle amministrazioni, appare escludere le attività di supporto, come nel caso de quo stante 
che  trattasi  di  attività  estranea  alla  sfera  gestionale  ed  amministrativa  tipicamente  affidata  al  dipendente 
dell'Amministrazione;
- il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale all'interesse del Comune di Trapani, essendo stata  
preventivamente verificata la disponibilità dell'interessato;
- gli incarichi di diretta collaborazione dell'organo politico possono essere attribuiti intuitu personae, modalità che 
mira a favorire l'attuazione degli obiettivi specifici dell'Amministrazione;

Dato atto che il presente decreto non ha rilevanza contabile in quanto l'incarico sarà svolto a titolo gratuito senza 
alcun compenso o rimborso spese;

Visto lo Statuto Comunale
Vista la Circolare Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.4/2015
Visto il D.lgs n°267/2000 e ss.mm.ii.
Visto il D.lgs n.165/2001 e ss.mm.ii.

DECRETA

per quanto indicato in premessa  e da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1.di  conferire  al  sig.Giuseppe  Caruso,  l'incarico  gratuito  di  consulenza  in  ambito  delle  tematiche  attinenti  il 
coordinamento logistico operativo dei volontari di Protezione Civile;

2.di stabilire che il Professionista incaricato si atterrà, nell'espletamento dell'incarico- per quanto a titolo gratuito- a  
quanto disposto nell'ambito del codice di comportamento nazionale e di quello specifico del Comune di Trapani;

3.di dare atto che trattasi di incarico a titolo gratuito e senza alcun compenso o rimborso spese e che detto incarico  
dovrà essere svolto:

• autonomamente e senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l'attività del committente e senza  
continuità nell'esecuzione delle prestazioni, sia all'interno che all'esterno, qualora necessario o richiesto;

• con mezzi e attrezzature proprie dell'incaricato o del comune ove disponibili;
• senza alcun inserimento nell'organizzazione e nelle attività gestionali dell'ente;
• a supporto diretto del Sindaco, senza vincolo di orari e presenze prestabiliti;
• con esclusione di ogni funzione dirigenziale e/o direttiva,  né è ammessa la rappresentanza dell'Ente a  

qualsiasi titolo;
• con vincolo di riservatezza su decisioni,  informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali l'incaricato  

potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all'incarico;

4.di dare altresì atto che:
• il Professionista ha già provveduto a richiedere certificazione ex art.335 CPP mentre per quanto attiene la  

certificazione inerente carichi pendenti e casellario giudiziale, si procederà a richiederli d’ufficio;
• il Professionista  prima di sottoscrivere l’accettazione del presente incarico presenterà la dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi dell'art.20 del D.lgs 39/2013;
• l'incarico è conferito a tempo determinato con decorrenza dalla data di formale accettazione e fino a l 

30/06/2024 e salvo proroghe o eventuale recesso anticipato;

Decreto. n. 64 del 04/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• trattandosi di incarico di consulenza a titolo gratuito, all'incaricato non è attribuito alcun compenso né 
rimborso spese per l'attività svolta, nè contributi,  indennità e qualunque altra provvidenza assicurativa,  
assistenziale o previdenziale. 

NOTIFICARE il presente provvedimento, anche a mezzo pec, all'interessato e trasmettere copia al Segretario 
Generale, ai Dirigenti, agli Assessori Comunali, ai Consiglieri Comunali e ai Revisori dei Conti per conoscenza e 
per quanto di competenza.
DISPORRE infine, che il presente provvedimento e la eventuale documentazione prevista dalla normativa a cura 
del Servizio di Supporto Sindaco e Giunta siano pubblicati a termini di legge.

Trapani, lì 04/12/2023

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/12/2023

Decreto. n. 64 del 04/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


